
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
MEMORANDO No. CC-1550-0109 

                                             

 

RESOLUCIÓN No.260 
(OCTUBRE 25 DE 2021) 

 
Por medio de la cual se corrigen unas actuaciones administrativas en el registro mercantil. 

 
LA VICEPRESIDENTE (E) DE SERVICIOS REGISTRALES DE LA CÁMARA DE 

COMERCIO DE BOGOTÁ 
 

En uso de sus atribuciones otorgadas por medio de la escritura pública No. 3940 del 04 de 
agosto del 2016, otorgada en la Notaría 73 del Círculo de Bogotá, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
PRIMERO. Que el 29 de septiembre de 2021, la Dirección de Registro Mercantil y ESAL,  
mediante el memorando número CC-1550-0109, solicitó se adelantara la actuación 
administrativa correspondiente que concluya con la actualización de la inscripción de las 
situaciones de control de las sociedades relacionadas a continuación, reguladas en el Decreto 
667 del 18 de abril de 2018, mediante el cual se estableció la inscripción obligatoria de la 
situación de control ejercida por personas naturales en su calidad de únicos accionistas en 
sociedades por acciones simplificadas. 
 

2019 

No. Matricula Fecha de Pago Razón social  

1 03131074 25/06/2019 TRANSFORMA LATAM SAS 

2 03131121 26/06/2019 CIRO PROYECTOS SEGUROS SAS 

3 03131728 26/06/2019 SOLUCIONES SEMAD SAS 

4 03134661 4/07/2019 -PROCEDATOS SAS 

5 03137548 11/07/2019 LA SUMINISTRADORA SAS 

6 03137620 11/07/2019 SS&C COLOMBIA, S.A.S. 

7 03138455 12/07/2019 VERDELA SAS 

8 03139017 15/07/2019 APUENPLAS S.A.S. 

9 03139555 16/07/2019 PILARICA SAS 

10 03139957 16/07/2019 M2 CONSTRUCTORA SAS 

11 03140112 16/07/2019 SIDERIESGOS SAS 

12 03141509 19/07/2019 DULABIA ALIMENTOS SAS 

13 03141514 19/07/2019 IEM ESTUDIO CREATIVO S.A.S EN LIQUIDACION 

14 03141909 19/07/2019 3 LUX GROUP S.A.S 

15 03142179 22/07/2019 FERROSOLUCIONES ALCE S.A.S. 

16 03142207 22/07/2019 INSUMINERIA & CIA S.A.S 

17 03142602 22/07/2019 GRUPO SAYROS SAS 

18 03143248 23/07/2019 
CENTRO NACIONAL DE FOMENTO PROFESIONAL 
SAS 

19 03143302 23/07/2019 CONTAINER GROUP S.A.S 

20 03143488 24/07/2019 M Y L DOTACIONES SAS 

21 03143565 24/07/2019 MAQM SOLUTIONS AND SERVICES, S.A.S. 

22 03143663 24/07/2019 EUREKA INNOVATION SAS 

23 03143664 25/07/2019 METACIVIC SAS 

24 03143988 25/07/2019 PAYACUA INVERSIONES SAS 

25 03144183 25/07/2019 APPINSHOP SAS 

26 03144463 26/07/2019 CLIK TELECOMUNICACIONES SAS 

27 03146473 31/07/2019 DOMBELLAS SAS 

28 03147900 2/08/2019 GUAIA INVERSIONES Y PROYECTOS SAS 



 
 
 
 
 
 
 
 

2 
MEMORANDO No. CC-1550-0109 

                                             

 

29 03150097 8/08/2019 GODLIKE GOATS ESPORTS SAS 

30 03150187 8/08/2019 IDEASGLOBAL NEGOCIOS SAS 

31 03150215 9/08/2019 ELITE CAR PARTSLINE SAS 

32 03150235 9/08/2019 GRUPO 111 SAS 

33 03150996 12/08/2019 GESTWORK SAS 

34 03153360 15/08/2019 ELECTRA IMPORTACIONES S.A.S 

35 03153548 15/08/2019 FARRERA & PÁEZ CONSULTING S.A.S. 

36 03154442 20/08/2019 THE ALUMINUM FORTE SAS 

37 03159920 30/08/2019 ORGANIZACION Y SOLUCIONES AGRICOLAS SAS 

38 03166355 13/09/2019 FONSECA JIMENEZ SAS 

39 03166959 16/09/2019 CREA PUBLICITARIOS SAS 

40 03167814 17/09/2019 ANNA HOME SAS 

41 03168619 18/09/2019 PARDO INGENIERÍA SAS 

42 03168670 18/09/2019 SMART STORES SAS 

43 03169257 19/09/2019 CA SOLUCIONES SOSTENIBLES SAS 

44 03169498 20/09/2019 AMERICAN SPORT SAS 

45 03172938 27/09/2019 AGROPECUARIA JSB SAS 

46 03176091 4/10/2019 TAYTA HUB SAS 

47 03177492 9/10/2019 INVERLOGDIST S.A.S 

48 03179725 15/10/2019 DINAMICA DIGITAL SAS 

49 03180872 17/10/2019 MIGHTY MIND SAS 

50 03181048 17/10/2019 SAINTMARIE S.A.S. 

51 03182632 22/10/2019 MONICA SUAREZ - LAZOS CREATIVOS SAS 

52 03182703 22/10/2019 YT TRANS SAS 

53 03184146 25/10/2019 MARCANDOMARCAS SAS 

54 03185542 29/10/2019 
HERSCHEL - CALEFACCION POR INFRAROJOS 
S.A.S. 

55 03186104 31/10/2019 JARDINES VIDA VERDE S.A.S 

56 03186352 31/10/2019 INSTALAMOS TECNOLOGÍA SAS 

57 03186370 31/10/2019 BOXLAB SAS 

58 03186908 2/11/2019 ASEAMOS PH SAS 

59 03188630 8/11/2019 METALICOS EL PERFIL SAS 

60 03189214 12/11/2019 LINGOTES Y METALES LA UNION SAS 

61 03189837 13/11/2019 DISTRIBUCIONES APOLO SAS 

62 03189860 13/11/2019 
EMPRESA MANUFACTURERA Y 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS DE 
COLOMBIA SAS 

63 03190096 14/11/2019 SAY INGENIERIA SAS 

64 03190907 15/11/2019 MEDING SAS 

65 03191576 19/11/2019 
GRUPO EMPRESARIAL ESPECIALIZADO EN 
SALUD S.A.S. 

66 03191607 19/11/2019 AR CLIMATE SAS 

67 03192036 20/11/2019 SOLUCIONES GLOBALES EN SUMINISTROS SAS 

68 03192075 20/11/2019 OLD WILLOW COFFEE COMPANY SAS 

69 03192488 20/11/2019 SOLAR ECO AMIGABLE SAS 



 
 
 
 
 
 
 
 

3 
MEMORANDO No. CC-1550-0109 

                                             

 

70 03192537 21/11/2019 COMERCIALIZADORA DE BATERIAS NEUSA SAS 

71 03194097 28/11/2019 PROYECTOS CONSTRUCTIVOS SAS 

72 03195062 2/12/2019 METALES Y LINGOTESS SAS 

73 03195174 2/12/2019 LINGOMETALES Y ALUMINIO SAS 

74 03195430 3/12/2019 TRANSPORTES RGA SAS 

75 03195765 4/12/2019 DISTRIBUCIONES ELIECER GUTIERREZ SAS 

76 03197057 11/12/2019 TECNI DEPORTES COLOMBIA SAS 

77 03197250 12/12/2019 FONNEGRA & FONNEGRA SAS 

78 03197847 16/12/2019 
LUIS CARLOS CAYCEDO GRUPO EMPRESARIAL 
SAS 

79 03198198 17/12/2019 CALE PRODUCCIONES SAS 

80 03198323 18/12/2019 APARTAESTUDIOS BOGOTA SAS 

81 03198931 24/12/2019 DIGITELSA SAS 

82 03199058 26/12/2019 DEFENSA TECNOLOGIA Y EQUIPOS SAS 

83 03048389 8/01/2019 BAGI SPORTS MARKETING SAS 

84 
03048985 10/01/2019 

COMERCIALIZADORA DE ALIMENTOS Y 
LOGISTICA SALAZAR SAS 

85 
03060918 1/02/2019 

LIDERES EN ASESORIAS PROFESIONALES SAS 

86 03061179 2/02/2019 RIOVA S.A.S. 

87 03061670 4/02/2019 ECONOPÁGINAS SAS 

88 03064895 9/02/2019 CRECER DISTRIBUCIONES SAS 

89 03064957 11/02/2019 SOPORTE Y SOLUCIONES DE INGENIERA S.A.S 

90 03065036 11/02/2019 URBANICA S A S EN LIQUIDACION 

91 03065769 12/02/2019 COSMONAUTA FILMS S.A.S 

92 03067667 14/02/2019 CIBERTRONICA DIGITAL INK S.A.S 

93 03068070 15/02/2019 AVANZA POTENCIAL HUMANO SAS 

94 03068242 15/02/2019 JIREH GRUPO EMPRESARIAL SAS 

95 03074377 27/02/2019 GIMNASIO EXPLORA SAS 

96 
03076901 4/03/2019 

DISTRIBUIDORA DE ABARROTES LA UNION SAS 

97 03079997 8/03/2019 NUGUESI 21 AGENCIA DE VIAJES SAS 

98 03087280 21/03/2019 SERZA ASOCIADOS S.A.S. 

99 03095118 4/04/2019 JV AIRE ACONDICIONADO SAS  

100 03097811 10/04/2019 ALSAVI SAS 

101 03099342 12/04/2019 CLUB NUESTRO AÑOS FELICES S.A.S 

102 03100265 15/04/2019 ECO GREEN 68 S.A.S 

103 03101614 17/04/2019 CONFYGES SAS 

104 03102207 23/04/2019 JED OFICINAS Y DISEÑOS S.A.S. 

105 
03103635 25/04/2019 

INNOVAMOS INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS 
S.A.S 

106 03104667 26/04/2019 HOTEL JB MANSION SAS 

107 03105626 30/04/2019 GLOBAL MARKET DE COLOMBIA SAS 

108 03106164 30/04/2019 PAPELERIA Y MANTENIMIENTO JD SAS 

109 
03111263 11/05/2019 

FEDERACION COLOMBIANA DE ARMONIZACIÓN 
OROFACIAL SAS 

110 03112685 14/05/2019 GARZA SOLUCIONES S A S 

111 03117696 27/05/2019 PASTELERIA DAN FONDANT SAS 



 
 
 
 
 
 
 
 

4 
MEMORANDO No. CC-1550-0109 

                                             

 

112 03120288 30/05/2019 DISEÑO Y MONTAJE DE ESTRUCTURAS S.A.S 

113 03121381 4/06/2019 BENDITA SEA GROW SHOP S.A.S. 

114 03122893 6/06/2019 AVIPRINT IMPRESION DIGITAL SAS 

115 03129741 20/06/2019 DATAFUSION SAS 

116 03132119 27/06/2019 DISTRIBUIDORAS P&B S.A.S 

117 
03134717 4/07/2019 

ESPACIO SOLUCIONES INMOBILIARIAS 
COLOMBIA SAS  

118 03135003 5/07/2019 RESTAURANTE LÍDER SAS 

119 
03135771 8/07/2019 

IT CONSULTING AND INNOVATIVE SERVICES 
S.A.S. 

120 03138020 11/07/2019 MAQUINARIA E INSUMOS DE EMPAQUE S.A.S. 

121 03141434 19/07/2019 MENSAJERIA SANCHEZ EXPRESS S.A.S 

122 03143030 23/07/2019 CEA QUIRIGUA SAS 

123 
03147178 1/08/2019 

ASESORÍAS FINANCIERAS BANCARIAS Y 
PERSONALES S.A.S. 

124 03150009 8/08/2019 NATALIA PERALTA ODENTI COMPANY S.A.S. 

125 03154240 17/08/2019 ANDIGORS MUEBLES Y DISEÑOS SAS 

126 03156592 23/08/2019 INVERSIONES PALGUA SAS 

127 03173517 30/09/2019 MCR SOLUCIONES AMBIENTALES S.A.S 

128 03180953 17/10/2019 MASTERAPP SAS 

129 03183482 24/10/2019 RV CONSULTING SAS 

130 03185510 29/10/2019 SUMINISTRO Y SOLUCIONES TI S.A.S 

131 03186053 30/10/2019 C&C INGENIERIA VIAL SAS 

132 03187063 5/11/2019 PERFO TERRA EQUIPOS SAS 

133 03189631 13/11/2019 EXEQUIE S.A.S 

134 03190300 14/11/2019 PROIND PROYECTOS INDUSTRIALES SAS 

135 03193645 26/11/2019 INVERSIONES GLORIA SAS 

136 03195027 2/12/2019 SOLUTIONS TEAM SAS 

137 03196926 10/12/2019 COMERCIALIZADORA SAPHIR SAS 

138 03197253 12/12/2019 GRANREPUESTOS SAS 

139 03198277 18/12/2019 SPOTLIGHT COMUNICACIONES SAS 

140 03198833 23/12/2019 GRANJA EL MANATIAL SAS 

 
 
Lo anterior teniendo en cuenta el análisis hecho de los casos presentados, a partir del cual 
se puede concluir que:  
 
- El 18 de julio de 2018 empezó a regir el Decreto 667 de 2018, en el cual se estableció 

la inscripción obligatoria de la situación de control ejercida por personas naturales en 
su calidad de accionistas únicos en sociedades por acciones simplificadas.  

 
- Que previa verificación de la inscripción de las constituciones de sociedades por 

acciones simplificadas de julio de 2018 a agosto de 2021,  se identificó que se presentó 
una incidencia en cuanto a la inscripción y certificación de las situaciones de control 
de aquellas sociedades por acciones simplificada que se constituían por accionistas 
únicos y que tenían la obligación de registrar la declaración de acuerdo con el Decreto 
667 de 2018, por cuanto, si bien se generó el trámite de constitución y se efectuaron 
los pagos de los derechos de inscripción e impuestos de registro correspondientes, en 
el sistema registros públicos, SIREP2, las situaciones de control no quedaron en dicho 
sistema.  



 
 
 
 
 
 
 
 

5 
MEMORANDO No. CC-1550-0109 

                                             

 

SEGUNDO: Que los artículos 31, numeral 11 y 452 de la Ley 1437 de 2011, actual Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, permiten que, en cualquier 
tiempo, de oficio o a petición de parte, la administración pueda corregir las irregularidades que 
se hayan presentado en las actuaciones registrales para ajustarlas a derecho, como sucede en 
el presente caso. 
 
En mérito de lo expuesto, la Cámara de Comercio de Bogotá, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR que se actualice la información de la inscripción de la 
situación de control de las sociedades relacionadas en el considerando primero de esta 
resolución, las cuales deberán quedar con la misma fecha del registro de constitución de las 
sociedades en mención, para cada caso.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNICAR el contenido de la presente resolución a los 
representantes legales de cada una de las sociedades mencionas anteriormente, 
entregándoles copia íntegra de la misma, haciéndoles saber que contra la presente decisión no 
procede recurso alguno según lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
LA VICEPRESIDENTE (E) DE SERVICIOS REGISTRALES  
 

 
CONSTANZA PUENTES TRUJILLO 
 
Proyectó: SYBE 
VoBo VSR .- 
Radicación: Memorando CC-1550-0109 

 
1 ARTÍCULO 3o. PRINCIPIOS. Todas las autoridades deberán interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y procedimientos 
administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitución Política, en la Parte Primera de este Código y en las leyes especiales. 
(…)  
11. En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán que los procedimientos logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los 
obstáculos puramente formales, evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo con este Código las irregularidades 
procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho material objeto de la actuación administrativa.” 
 
2 En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya 
sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la 
decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, 
según corresponda. 


		2021-10-25T08:33:15-0500
	CONSTANZA DEL PILAR PUENTES TRUJILLO




